

Σε ηρεμα νερα κινηθηκαν οι τοποθετησεις των μελών της Κ.Ε.

Κερδισμένο βγήκε το ΠΑΣΟΚ

Το ΠΑΣΟΚ βάζει τις βάσεις για την αδιατάραχτη, ανόθευτη, ενιαία μελλοντική του πορεία. Μπορεί και πρέπει να το κάνει. Και θα το πετύχει γιατί μπορεί να βασίζεται στις αστείρευτες και ανεξάντλητες δυνάμεις του, που όσες δοκιμασίες κι αν περάσει δεν γκάνονται δεν υποχωρούν.

Αυτό είναι το μήνυμα που βγαίνει και από τη χθεσινή δεύτερη ημέρα της 27ης Συνόδου της Κ.Ε.

Το πνεύμα ήταν και πάλι συσπρωκτικό. Υπήρξαν έντονα, πολλές φορές, επικριτικές τοποθετήσεις, οι οποίες όμως δεν ξεσηκώναν για επιπρόσθετο όρα. Κερδισμένο, με λίγα λόγια βγήκε και πάλι το ΠΑΣΟΚ και ο Ανδρέας Παπανδρέου.

Τα μέλη της Κ.Ε. που μίλησαν χθες, έθεσαν το θέμα του διαλόγου με τα προσεχτικά αριστερά κόμματα, πάνω όμως σε πολιτική βάση. Για οποιαδήποτε δηλαδή συνεργασία και σύμπλευση ζητήσαν να προηγηθούν προγραμματικές συζητήσεις. Ενώ για το εκλογικό σύστημα είπαν ότι πρέπει να είναι δικαιότερο και αναλογικότερο.

Τα ήρεμα νερά της επισκοδομητικής κριτικής και των χαμηλών γενικά τόνων μέσα στα οποία εξελίσσονταν η χθεσινή συνεδρίαση της Κ.Ε., διαταράχθηκαν με τις τοποθετήσεις ορισμένων μελών που λόγω των προγενέστερων δηλώσεων και θέσεων τους αναμενόταν με ενδιαιφέρον.

Αυτές ήταν του υπουργού Παιδείας Γιώργου Παπανδρέου, του βουλευτή (πρώην υπουργού) Κώστα Σημίτη αλλά και του Στέφανου Τζουμάκα και Μιλτιάδη Παπαϊωνάννου.

Κοινή αντιστάση, η αλλαγή δομών μέσα στο ΠΑΣΟΚ.

Ρεπορτάζ: Θ. ΛΟΥΚΟΠΟΥΛΟΣ Γ. ΤΖΙΟΒΡΑΣ Γ. ΖΑΦΕΙΡΗΣ

Σοβαρή διαταραχή υπήρξε στη διάρκεια της ομιλίας του Στέφανου Τζουμάκα, ο οποίος με σφοδρή ορισμένες αναφορές του δέχτηκε τα πυρά του πρώην προέδρου της ΓΣΕΕ Γιώργου Ραυτόπουλου.

Όπως έγινε γνωστό, το θέμα της ΓΣΕΕ με βάση τις καταγγελίες που υπήρξαν, θα παρατεταθεί στο Πειθαρχικό για απονομή ευθυνών, όπου αυτές υπάρχουν.

Ο κ. Τζουμάκας για το θέμα της ΓΣΕΕ κατέθεσε στο Ε.Γ. 13οελόνη εκθε

Συμμετοχές κυβερνητικές θέλει ο Γ. Παπανδρέου

Ο Γιώργος Παπανδρέου έθεσε για πρώτη φορά ευθέως θέμα σχηματισμού συμμαχικών κυβερνήσεων.

Πρέπει, είπε στο σημείο αυτό, να εργασθούμε ως κυβέρνηση τους έξι επόμενους μήνες προ των εκλογών για να ενγυθίσουμε τη λειτουργία συμμαχικών κυβερνήσεων, αφού προηγηθεί ενδυνάμωση διακομματικών λειτουργιών, ενδυνάμωση άλλων θεσμών στην κοινωνία, ενδυνάμωση πολιτικού διαλόγου.

Για να πετύχει η προοπτική της απλής αναλογικής, τόνισε ο Γιώργος Παπανδρέου, αναφερόμενος στο θέμα, πρέπει το ΠΑΣΟΚ να υπογράψει με όλα τα κόμματα πρωτόκολλο για πολιτική δεσμεύση.

Ο υπουργός Παιδείας, αφού επέκρινε τις υψιστάμενες εσωκομματικές λειτουργίες, αναφέροντας ότι το ΠΑΣΟΚ λειτουργεί συγκεντρωτικά, πρότεινε επιθετικές πρωτοβουλίες για ενότητα (που θα προέλθει από τη βάση), συναίνεση, συμμετοχική δημοκρατία.

Στο σημείο αυτό, εξέφρασε την άποψη ότι τόσο στο ΠΑΣΟΚ όσο και στην κοινωνία πρέπει ν' αναγνωριστούν οι τάσεις και τα ρεύματα. Ζήτησε αλλαγή προσώπων και πρακτικών στην άσκηση εξουσίας.

Ακόμα, είπε, ότι πρέπει να συσταθούν κοινοβουλευτικές επιτροπές για τα παρακάτω θέματα:

- Για όλα ήθως στην πολιτική ζωή.
- για «προεξέταση» των διαρκών των διορισμών σε Τάσεις - οργανισμούς - τηλεόραση.
- Για τα οικονομικά των κομμάτων.

Απαντώντας σε διεκρινιστικές ερωτήσεις, ο Γιώργος Παπανδρέου είπε ότι, όχι μόνο δεν έθεσε θέμα ηγεσίας αλλά επισήμανε ότι τώρα «οφείλουμε όλοι να στηρίξουμε τον πρωθυπουργό».

Τόνισε, ακόμα ότι δεν έκανε λόγο για μετά - ανδρική εποχή και ότι το μόνο που επισήμανε ήταν πως το πρόβλημα υγείας του πρωθυπουργού έφερε στην επιφάνεια το θέμα των δομών και θεσμών μέσα στο ΠΑΣΟΚ που να εγκυώνται την ασφαλή συνέχισή του.

Νέα πρόσωπα θέλει ο Σημίτης

Ο πρώην υπουργός Κώστας Σημίτης, η ομιλία του οποίου έκανε τεράστια αίσθηση, μίλησε για νέα πρόσωπα που πρέπει να τοποθετηθούν σε όλα τα επίπεδα. Ανέφερε ότι χρειάζονται πολιτικές πρωτοβουλίες όπως η υψίωση δικαιότερου εκλογικού νόμου.

Άλλο ύψος και ήθος στο Κίνημα και τόνισε ότι «η αρνητική μέχρι σήμερα εξέλιξη είναι ανατρέψιμη».

Το ΠΑΣΟΚ, είπε, χρειάζεται νέο πρόσωπο με νέα φυσιογνωμία μια νέα δυναμική.

Ορισμένα σημεία της ομιλίας Σημίτη είναι τα ακόλουθα:

Σε μια προεκλογική εκλογική φάση χρειάζεται μια κυβέρνηση, η οποία διακρίνεται από αποφασιστικότητα και ενσώα γραμμή. Χρειάζεται επίσης να γίνει εμφανής προς τα έξω η συλλογική λειτουργία των κυβερνητικών οργάνων, το μέχρι τις εκλογές πρόγραμμα και προπαγάνδα το έργο της κυβέρνησης.

Μια νέα δυναμική θα προκύψει με τη σημαντική βελτίωση της εσωκομματικής λειτουργίας. Οι αποφάσεις πρέπει να παίρνονται από τα όργανα με ανοιχτό διάλογο και με συλλογικές λειτουργίες, οι παράλληλοι μηχανισμοί λήψης αποφάσεων και ελέγχου να καταργηθούν, οι καταστατικοί κανόνες να εφαρμόστον και να υπάρξει μια ειλικρινής επαφή με τα μέλη του Κινήματος.

Το ΠΑΣΟΚ χρειάζεται νέα πρόσωπα σε όλα τα επίπεδα για να προσφέρουν νέες εμπειρίες, νέες γνώσεις, για ν' αυξήσει σημαντικά τις δυνατότητες και ικανότητές του. Η πολιτική που ακολουθήθηκε μέχρι σήμερα κατά την επιλογή προσώπων είχε ως κύριο κριτήριο τις πολιτικές φύλεις.

Χρειάζονται πολιτικές πρωτοβουλίες. Τέτοια πρωτοβουλία αποτελεί η υψίωση ενός δικαιότερου εκλογικού νόμου, που θα εξασφαλίζει στην πλειοψηφία του ελληνικού λαού και την πλειοψηφία στη Βουλή. Η απλή αναλογική μπορεί να βοηθήσει σημαντικά στη δημιουργία πολιτικών συστημάτων που θα επιτρέψουν την ευρύτερη συνεισφορά για να προωθηθούν αναγκαίες αλλαγές για εκσυγχρονισμό και ανάπτυξη.

Πολλοί σύντροφοι υποστηρίζουν, ότι η κατάσταση θα βελτιωνόταν σημαντικά, αν το ΠΑΣΟΚ προχωρούσε σε διάλογο, με τα άλλα κόμματα, δημιουργία διακομματικών επιτροπών, συζητήσεις με πρόσωπα και δυνάμεις εκτός

• Ζητήθηκαν αλλαγές δομών, νέα πρόσωπα, αμέσως δουλειά, ενώ ο Γ. Παπανδρέου είπε ότι «οφείλουμε όλοι να στηρίξουμε τον πρωθυπουργό»

Λίγων ευθυνών, όχι στις προγραφές προσώπων.

Ναι, στις διαφανείς διαδικασίες, όχι στην απραξία στον δημόσιο τομέα.

Εκείνο κύρια που περιμένει ο λαός, είναι η ουσιαστική πλειορ. Κάτι που σημαίνει πως ενισχύουμε τους θεσμούς κοινωνικού ελέγχου, πως σπάμε τη διασυνδεδεμένη οικονομική και πολιτική εξουσία, πως επιλέγουμε τα πρόσωπα. Αυτά πρέπει να κάνουμε παράλληλα και άμεσα.

Με την προσέγγιση των «4» προβληματίστηκε και ο δημοκρατικός κόσμος. Αρχισε να αντιδρά, πιστεύει, πως θα πιστώσει οι ηγεσίες της άλλης Αριστεράς.

Πρέπει οι προτάσεις μας για το διάλογο να συνοδεύονται από συγκεκριμένα σχέδια. Να μην χαθεί χρόνος. Στο διάλογο θα διεκρινιστούν διαφορές και προγραμματικές συζητήσεις. Είναι αναγκαία, δεν έχει σχέση με την αυτοδυναμία, να επιδιώξουμε συναινέση σε κοινούς στόχους και προτεραιότητες.

Η υποειδίωση, η ενότητα, η ενίσχυση της εσωτερικής συνοχής και υγείας του ΠΑΣΟΚ, είναι κοινή απαίτηση και βασική προϋπόθεση για νέες νίκες.

ρόθεση της χώρας στην πιο χυδαία της μορφή, που φθάνει θεαματικά διαφέρει και οδοντοποσει την κοινωνία και ενισχύει τις δυνάμεις της συτήρησης και των ξένων προστατών τους, που ανοίγει το δρόμο για ανώμαλες λύσεις και καλά θα κάνουμε να σοβόρευτούμε».

Είπε ακόμη, ότι «είναι λάθος να υποκυβούμε στον εκβιασμό των εκδοτών» και πρότεινε ολιγομελή κυβέρνηση με βαθύ αναρχιστικό και επεξεργασία εθνικής στρατηγικής, που θα υποβεί την ανάπτυξη της παιδείας άμεσα στο Αιγαίο και την Κύπρο».

ΓΙΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

«Ο τόπος της δημοκρατικής συνέχειας, η προοπτική του '92, η αναπτυξιακή πορεία και η ελπίδα της Αλλαγής έχουν ανάγκη από:

- Ανανευμένο ΠΑΣΟΚ, πρωταγωνιστή των εξελίξεων με τον Α. Παπανδρέου, μάχιμο παρόντα.

- Καλύτερες δημοκρατικές, πολιτικές συγκυρίες.

Πρότεινε μορφή απλής αναλογικής και άλλου τρόπου ενημέρωσης από τα κρατικά κανάλια. Και είπε ακόμη: «Να κάνουμε επίθεση διαλόγου, για να φωτισουμε την ανάγκη της πολιτικής δημοκρατικής συγκυρίας. Πειστικά αναγκάσει στη βάση της παραδοσιακής Αριστεράς.

Προϋπόθεση, όμως, είναι σήμερα, η απόκτηση της χυμνής αξιοπιστίας του ΠΑΣΟΚ. Αναγκαία στοιχεία γι' αυτό είναι η κάθαρση. Πρέπει να καταλογιστούν οι πολιτικές ευθύνες. Πρέπει ήταν αυτοί που στράφηκε τις λογικές των «νέων οργανισμών» και στηρηχθούν σ' αυτούς, για να διασφαλισουν το πολιτικό τους μέλλον.

Αν δεν υπάρξει κάθαρση με καταλογισμό πολιτικών ευθυνών, δεν θα έχουμε ακροατήρια στις πρωτοβουλίες μας».

Αναφέρθηκε σ' αυτούς «που παραδόξως στην κρίση της δημοσποδίας χώρας, τον αυτοελέγχο για το λένε, υφίστανται τις φυλές, του λόγου και της φωτογραφίας τους».

«Κάτω στα το τέλος της δεύτερης τετραετίας κάποιοι από μας, αξιολόγησαν σύντομα, από όποιο ήθως τους προσφέρει κάνουν δημόσια δηλώσεις, παίρνουν αποστάσεις (από παλαιά δράση) αποποιούνται ευθυνών, βάζουν υποθήκη για το μέλλον και φροντίζουν να καταγραφούν ως έντιμοι, οι άσπιλοι, οι ιδεολογικά καθαροί, κ.λπ. Απαιτείται όμως καταλογισμός πολιτικών ευθυνών για όσους εκφράζονται μ' αυτό τον τρόπο, έξω από τα όργανα του Κινήματος».

Για το σκάνδαλο Κοσκωτά ζήτησε την απόδοση και πολιτικών ευθυνών ενώ διαφώνησε με την πρόταση για συνέδριο πριν τις εκλογές.

Για την